
           

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA

                        Março / 2008

  

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável

          ANO XX         Nº 03 -   31/03/2008

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20081



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
RIO POMBA – MG

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20082



ÍNDICE

             

                

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/2008

ANIVERSARIANTES DO MÊS 04
DATAS COMEMORATIVAS 04
MENSAGEM                                                                       05
PORTARIAS  06
ORDEM DE SERVIÇO 10
ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO 10
INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 10
LICENÇA MÉDICA 11
COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 12
AUX. FUNERAL 12
LICENÇA CASAMENTO – ALTERAÇÃO DE NOME 12
AUX. PRÉ - ESCOLAR 13
AUX. PRÉ - TRANSPORTE 14
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 15
DIÁRIAS- MARÇO 16

3



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE ABRIL

SERVIDORES ATIVOS

01- Luiz Antonio Gomes 18- Luciano Lincoln Siqueira Caio
05- José Rodrigues Madeira 19- Dênis Emanuel da Costa Vargas
09- Ítalo Machado Mendes 21- Ronaldo Campos de Faria
11- Robledo Santos Pires 25- Maria Aparecida G. Lopes
11- Samira Fávero Campos 25- Maurício Novaes Souza
16- Vanessa Riani Olmi Silva 26- Carlos Alberto Vieira Pires
18- Eliana Xavier do Carmo 26- Fátima Landim Souza
18- Geraldo Francisco C. Alves de Lima 27- Luiz Tertuliano de Lima

SERVIDORES INATIVOS

01- Luiz Lopes Ferreira 12- Sebastião Grigório
02- Adelque Ferreira Caiafa 14- Inácio da Silveira Coutinho
04- Geraldo Nunes Senra 30- Ulisses Fabiano de Mendonça
11- Antonio dos Santos Pires

PARABÉNS!

DATAS COMEMORATIVAS  -  ABRIL                                      

07- Dia do Jornalista 25- Dia do Contabilista
07- Dia do Médico Legista 27- Dia do Sacerdote
08- Dia do Profissional de Marketing 27- Dia da Empregada Doméstica
21- Tiradentes 30- Dia do Ferroviário
21- Dia da Polícia Civil

MENSAGEM

A URGÊNCIA DE VIVER

“O que você fez hoje é muito importante, porque você está trocando um dia de sua 
vida por isso."

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20084



Esperamos demais para fazer o que precisa ser feito,num mundo que só nos dá um 
dia de cada vez,sem nenhuma garantia do amanhã.  Enquanto lamentamos que a 

vida é curta,agimos como se tivéssemos à nossa disposição,um estoque 
inesgotável de tempo.

Esperamos demais para dizer as palavras de perdão que devem ser ditas,  
para deixar de lado os rancores que devem ser expulsos, para expressar 

gratidão,para dar ânimo, para   oferecer consolo.Esperamos demais para ser 
generosos,deixando que a demora diminua a alegria de dar espontaneamente. 
Esperamos demais para ser pais de nossos filhos pequenos, esquecendo quão 

curto é o tempo em que eles são pequenos, quão depressa a vida os faz crescer e ir  
embora.

Esperamos demais para  dar carinho aos nossos pais, irmãos e amigos.
Quem sabe, quão logo será tarde demais?

Esperamos demais para ler os livros, ouvir as músicas, ver os quadros que estão 
esperando para alargar nossa mente, enriquecer nosso espírito e expandir nossa 

alma.
Esperamos demais para enunciar as preces que estão esperando para atravessar 

nossos lábios, para executar as tarefas que estão esperando  para serem 
cumpridas, para demonstrar o amor, que talvez não seja mais necessário amanhã.

Esperamos demais nos  bastidores, quando a vida tem um papel para desempenhar 
no palco.            

Deus também está esperando nós pararmos de esperar. Esperando que 
comecemos  a fazer agora, tudo aquilo para o qual este dia e esta vida nos foram 

dados.

É hora de VIVER.. 

(Henry Sobel)

PORTARIAS
O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº. 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20085



PORTARIA 44 de 27/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Carmem Lúcia Campos de Faria Lopes
Cargo/Emprego: Odontóloga

Matrícula: 1042502
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 21/02/2006 a 21/02/2008

Situação Atual: E/ II-07
Situação Proposta: E/II-08

Vigência: 21/02/2008

PORTARIA 045 de 28/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Jaques Coelho dos Santos
Cargo/Emprego: Vigilantes

Matrícula: 48231
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/02/2006 a 01/02/2008

Situação Atual: D/ IV- 10
Situação Proposta: D/ IV- 11

Vigência: 01/02/2008

PORTARIA 047 de 03/03/2008
Conceder  PROGRESSÃO FUNCIONAL  POR CAPACITAÇÃO  profissional,de 

acordo  com a  Lei  11.091/2005   e  Art.  5º  do  Decreto  5.824/2006,  tendo  em vista  a 
apresentação de diploma, em anexo. 

Servidor: Eloim de Oliveira Campos
Cargo/Emprego: Téc Tecnologia da Informação

Matrícula: 55450
Regime Jurídico: Único

Principal Área de Atuação: Informática
Entidade Educacional: AG NET INFORMÁTICA

Curso: Curso Avançado em Informática
Situação Atual: D/II - 07

Situação Proposta: D/III - 07
Vigência: 01/03/2008

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20086



PORTARIA 48 de 03/03/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Janete Martins Esteves
Cargo/Emprego: Cozinheira

Matrícula: 1031477
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 10/01/2006 a 10/01/2008

Situação Atual: C/II - 07
Situação Proposta: C/II - 08

Vigência: 10/01/2008

PORTARIA 049 de 04/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a período de avaliação de 24/02/2006 a 24/02/2008. 

Servidor: Ruy Batista Santiago
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Situação Atual: Classe “E” Nível “03”

Situação Proposta: Classe “E” Nível “04”
Vigência: 19/02/2008
Processo: 23000.132246/2008-19

PORTARIA 050 de 04/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a período de avaliação de 24/02/2006 a 24/02/2008. 

Servidor: Flávio Augusto de Freitas
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Situação Atual: Classe “D” Nível “04”

Situação Proposta: Classe “E” Nível “01”
Vigência: 24/02/2008
Processo: 23000.132247/2008-55

PORTARIA 053 de 10/03/2008
Conceder Abono de Permanência ao servidor José Evilásio Mendes Cardoso, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S, Nível 001, 
matricula SIAPE 0048220, a partir de 08/11/2007, data do cumprimento dos requisitos 
constantes do parágrafo 19, Artigo 40 da EC 41/2003.

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20087



PORTARIA 054 de 03/03/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Sebastião de Souza Amóglia
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária

Matrícula: 1037989
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 03/02/2006 a 03/02/2008

Situação Atual: B/IV-07
Situação Proposta: B/IV-08

Vigência: 03/02/2008

PORTARIA 059 de 12/03/2008
Dispensar o servidor PAULO RENATO PORTES, Matrícula SIAPE 1111527, da 

função de Chefe do Setor de Transporte, FG -04, a partir de 02/03/2008.

PORTARIA 060 de 12/03/2008
Designar o servidor CÉSAR INÁCIO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE 1100516, 

para a função de Chefe do Setor de Transporte, F -04, a partir de 01/03/2008.

PORTARIA 061 de 13/03/2008
Dispensar o servidor DENILSON JOSÉ DA SILVA, Matrícula SIAPE 431443, da 

função de Chefe de Vigilância, FG- 04, a partir de 02/03/2008.

PORTARIA 062 de 13/03/2008
Designar o servidor MÁRCIO VALENTIN FERNANDES AREDE, Matrícula SIAPE 

1106471, para a função de Chefe de Vigilância, FG- 04, a partir de 13/03/2008.

PORTARIA 063 de 14/03/2008
Prorrogar o Afastamento do servidor GERALDO FRANCISCO CORREA ALVES 

DE LIMA, ocupante do cargo de Prof. De Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S, Nível 1, 
matrícula SIAPE 49777, para realizar curso de MESTRADO na área de Educação 
Tecnológica, Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,sem prejuízo de 
sua remuneração, até 30/09/2008, de acordo com a Declaração da Coordenação do 
Programa de Pós- Graduação da UFJF e os demais documentos que constam no 
Processo nº 23000.91065/2006-55.

PORTARIA 064 de 24/03/2008
Dispensar o servidor VALDECIR FERREIRA, Matrícula SIAPE 1111541, da função 

de Substituto do Chefe de Vigilância, FG- 04, a partir desta data.

PORTARIA 065 de 23/03/2008
Designar o servidor SANDRO WILLIAN MIRANDA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 

116370, para a função de Substituto do Chefe da Seção de Vigilância, FG- 04, a partir de 
25/03/2008.

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20088



PORTARIA 067 de 25/03/2008
Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados,sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de SINDICÂNCIA, com o objetivo de promover a apuração dos 
fatos ocorridos entre os dias 21/12/2007 a 26/12/2007, descritos no documento 
protocolado sob o nº 338/2007.

Presidente: João Batista Lúcio Corrêa
           Membros:   Ronald Grossi
                              Marcos Bastiani
          Art. 2º - A comissão terá o prazo de trinta dias para a apresentação do relatório 
conclusivo dos trabalhos.
         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA 068 de 31/03/2008
Autorizar Horário Especial para Estudante de graduação Superior em 

Agroecologia, ao servidor JOSÉ VICTOR HOSKEN CRUZ, Técnico em Agropecuária, de 
acordo com o disposto no art. 98 da Lei 8.112/90 suas alterações.

PORTARIA 069 de 31/03/2008
Autorizar Horário Especial para Estudante de curso de pós- (Mestrado), à 

servidora JULIA APARECIDA GONÇALVES, Bibliotecária-Documentalista, de acordo com 
o disposto no art. 98 da Lei 8.112/90 suas alterações.

PORTARIA 070 de 31/03/2008
Prorrogar o Afastamento do servidor ALBERTO MAGNO FERREIRA SANTIAGO, 

ocupante do cargo de Prof. De Ensino de 1º e 2º Graus,  matrícula SIAPE 1191451 para 
realizar curso de MESTRADO na área de Educação Tecnológica, Centro Federal de 
ZOOTECNIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA (MG)sem prejuízo de sua 
remuneração, até 30/06/2008, de acordo com a documentação que constam no Proc. Nº 
23000.091051/2006-31.

Registre-se e Publique-se
Mário Sérgio Costa Vieira 

        Diretor – Geral

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/20089



ORDEM DE SERVIÇO Nº. 01 de 31 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições 
legais  e  tendo  em  vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria 

Ministerial nº. 3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do 
primeiro, CONSTITUIREM A COMISSÃO para Exame de SELEÇÃO 2008 – ii, para os 
cursos  Técnicos  em  Agropecuária  e  em  Informática  nas  cidade  de  Lima  Duarte  e 
Itanhandú:

Presidente:   Maria de Fátima Furtado Lima
Membros:     Roscelino Quintão Barbosa
                     Claudia Lima Gomes Coelho
                     Imaculada Conceição Coutinho Lopes
Supervisora: Brasilina Elisete Reis de Oliveira

Art. 2º - São atribuições da presente comissão: Organizar e divulgar o edital  e 
manual do candidato; receber as inscrições, elaborar e editorar provas; Gerenciar todo o 
processo  de  aplicação  e  a  correção  das  mesmas;  publicar  os  resultados  e  efetuar 
matrículas.

Registre-se e Publique-se
Mário Sérgio Costa Vieira 

        Diretor – Geral

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO- ATUALIZAÇÃO

Servidor(a): José Alberto Durães Pereira
Situação:     Ativo Permanente
Matrícula:    55748
Cargo:         Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus
Situação Anterior ATS: 13%
Situação Atual ATS:      14%
Processo: 23000.132271/2008-94

INCORPORAÇÃO / CORRELAÇÃO DE QUINTOS / CONCESSÃO

RETIFICAÇÃO
Servidora: Maria Alice do Amaral
Matrícula: 48223
Cargo Efetivo: Ass. De Administração
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Função Incorporada: Coord. de Execução Orçamentária e Financeira, cód. FG-4
Correlação: Coord-Geral de Administração e Finanças-CGAF, cód. CD-4
Órgão Concedente: CEFET/RP
Amparo Legal: Leis 8.911/94; 9.624/98; Decisões do TCU
Processo: 23000.096177/2005-11

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200810



DE:
PERÍODO 

AQUISITIVO
FRAÇÃO 

CONCEDIDA
INÍCIO DO 

PAGAMENTO
FUNÇÃO 

INCORPORADA
14/08/92 1/5 12/07/94 FG-04
14/08/93 1/5 12/07/94 FG-04
14/08/94 1/5 12/07/94 FG-04

PARA:
PERÍODO 

AQUISITIVO
FRAÇÃO 

CONCEDIDA
INÍCIO DO 

PAGAMENTO
FUNÇÃO 

INCORPORADA
14/08/92 1/5 01/01/08 CD-04
14/08/93 1/5 01/01/08 CD-04
14/08/94 1/5 01/01/08 CD-04

INCORPORAÇÃO / CORRELAÇÃO DE QUINTOS / CONCESSÃO

Servidora: Maria de Fátima Furtado Lima
Matrícula: 48227
Cargo Efetivo: Prof. De Ensino de 1° e 2º graus
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Função Incorporada: Coord. de Relações Empresariais,cód. FG-4
Correlação: Coord-Geral de Integração Escola Comunidade-CIEC, cód. CD-4
Órgão Concedente: CEFET/RP
Amparo Legal: Leis 8.911/94; 9.624/98; Portaria 118/06 – CEFET/RP- DOU 10/08/06
Processo: 23000.072882/94-73

LICENÇA MÉDICA - HOMOLOGAÇÃO

Servidor: Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Fund. Legal: Arts. 202, 203

Matrícula Servidores Período da 
Licença

Nº de 
Dias

Processo

1100375 Ângela M. R. Mauricio 01/03/08  a 
11/04/08

42 23000.064419/2004-27

1452332 Márcio Maria Aquino M. 
Freitas

25/03/08 a 
03/04/08

10 23000.064420/2004-51

49745 Luiz Antonio de Oliveira 05/03/08 a 
20/03/08

16 23000.091977/2005-46

1300853 Camilo de Lélis Martins 
Pereira

07/03/2008 01 23000.091906/2007-13

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200811



COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 

Nome:                        Maria Balbina Pereira
Situação:                    Servidor Inativo
Matrícula:                    0055236
Regime Jurídico:        Estatutario
Data de Falecimento: 19/02/2008
Certidão de Óbito:    Nº do Termo 3.597, Fls. 66 v; Livro 25-C
Cartório:    Registro Civil das Pessoas Naturais/ Rio Pomba-MG
Processo:   23000.132258/2008-35

AUXILIO FUNERAL

Nome:      Maria Balbina Pereira
Situação:  Servidor Inativo
Matrícula:  0055236
Data de Falecimento: 19/02/2008
Certidão de Óbito:    Nº do Termo 3.597, Fls. 66 v; Livro 25-C
Cartório:     Civil das Pessoas Naturais/ Rio Pomba-MG
Processo:   23000.132289/2008-96

LICENÇA CASAMENTO E ALTERAÇÃO DE NOME

Servidor: Alessandra Martins Coelho
Cargo/Emprego: Ass. Administração
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ Rio Pomba
Data do Casamento: 29/02/2008
Período da Licença: 29/02/08 a 07/03/08 (08 dias)

Certidão de Casamento: Nº 2.713, livro 37-B, folhas 9
Passou a Assinar: O mesmo nome de solteira

Cartório: Ser. Registral Pessoas Naturais- Rio Pomba/MG
Fund. Legal: Art. 97, III – Lei 8.112/90

Processo: 23000.132256/2008-46

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200812



AUX . PRÉ-ESCOLAR - CONCESSÃO   

Servidor(a):                  Diogo Santos Campos
Cargo / Emprego:        Prof. Substituto Contratado
Matrícula:                     1601209
Reg. Jurídico:               CDT
Órgão de Lotação:       CEFET / RP/MG
Dependente:                Giovana Tormen CamposMateus Fernandes Koester
Grau de Parentesco:    Filha
Data de Nascimento:   12/12/2006
Cert. de Nascimento:   nº 26.943, livro A-137,.fls.180V
Cartório:                        Registro Civil – Visconde do Rio Branco/MG
Fund. Legal:                 Decreto nº 977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23/12/1993
Inicio da Concessão:    04/ 03/ 2008
Término da Concessão: 12/ 12 / 2012
Fund. Legal:   Decreto N° 977 de 10/ 11/ 1993 e IN n° 12 de 23/ 12/ 1993; EC53 de 
19/12/06.
Processo n°:                 23000.132248/2008-08

AUX . PRÉ-ESCOLAR - CONCESSÃO   

Servidor(a):                  Roberto Alves Dutra
Cargo / Emprego:        Prof. Substituto Contratado
Matrícula:                     1601198
Reg. Jurídico:               CDT
Órgão de Lotação:       CEFET / RP/MG
Dependente:                Philipe Silva Dutra
Grau de Parentesco:    Filho
Data de Nascimento:   16/05/2006
Cert. de Nascimento:   nº 41.822, livro 101ª,fls.169
Cartório:                        Registro Civil – Ubá / MG
Fund. Legal: Decreto nº 977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23/12/1993;EC 53 de 19/12/06.
Inicio da Concessão:    15/01/2008
Término da Concessão: 16/ 05 / 2012
Fund. Legal:   Decreto N° 977 de 10/ 11/ 1993 e IN n° 12 de 23/ 12/ 1993; EC53 de 
19/12/06.
Processo:                       23000.132287/2008-05

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200813



AUXÍLIO NATALIDADE/ AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR/ CONCESSÃO

Servidor: Sandro William Miranda de Araújo
Cargo/Emprego: Vigilante

Matrícula: 1116370
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/RP
Dependente: Iandra de Oliveira Araújo

Grau de Parentesco: Filha
Data de Nascimento: 17/02/2008
Cert. de Nascimento: Nº 10.143, folha 231, livro 54-A

Cartório: Serv. Reg. Das Pessoas Naturais – Rio Pomba/ MG
Fund. Legal Art.196, Lei 8.112/90
Processo: 23000.064383/2003-09

Início do Aux. Pré-Escolar: 17/02/2008
Término : 17/02/2014

Fund. Legal: Dec.977 de 10/11/93 e IN nº 12 de 23/12/1993; EC 
19/12/2006

AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidor: Luciana Zago da Silveira
Matrícula: 1601226
Cargo Efetivo: Prof. Substituto
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Órgão de Exercício: CEFET/RP
Regime Jurídico: CDT
Cidade onde Reside: Serra/ ES
Transporte Utilizado: Seletivo
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração
Início da Concessão: 14/02/2008 ( Data do Requerimento )
Amparo Legal: Leis 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132279/2008-51

AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidor: Carla Gomes Teodoro
Matrícula: 1608815
Cargo Efetivo: Prof. Substituto
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Órgão de Exercício: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde Reside: Muriaé / MG
Transporte Utilizado: Seletivo
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração
Início da Concessão: 29/02/2008 ( Data do Requerimento )
Amparo Legal: Leis 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132238/2008-64

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200814



AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidora: Júlia Aparecida Gonçalves
Matrícula: 1606365
Cargo Efetivo: Bibliotec. Documentalista
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Órgão de Exercício: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde Reside: Silveirânia/ MG
Transporte Utilizado: Seletivo
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração
Início da Concessão: 13/02/2008 ( Data do Requerimento )
Amparo Legal: Leis 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132153/2008-31

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Matrícula Servidor Dias Função Período Processo
.2477175 Carla Patrícia 

Garcia
03 FG-01 26/03/08 a 

28/03/08
23000.096260/2007-52

1116373 Wilson Gomes de 
Paula

03 CD-04 26/03/08 a 
28/03/08

23000.096543/2006-13

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200815



DIÁRIAS - MARÇO

Servidor

Período de 
Afastamento

Início Final Cidade
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 5/3/2008 6/3/2008 BRASILIA/DF
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 10/3/2008 12/3/2008 BRASILIA/DF
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 29/3/2008 1/4/2008 ARACUAI/MG
JAILTON DE ALMEIDA DUTRA 4/3/2008 4/3/2008 UBA
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 26/3/2008 28/3/2008 BRASILIA/DF
MAURICIO NOVAES SOUZA 3/3/2008 3/3/2008 BELO HORIZONTE
MAURICIO NOVAES SOUZA 4/3/2008 9/3/2008 PARATI/RJ
MAURICIO NOVAES SOUZA 10/3/2008 10/3/2008 UBA
MAURICIO NOVAES SOUZA 11/3/2008 11/3/2008 UBA
MAURICIO NOVAES SOUZA 12/3/2008 12/3/2008 UBA
MAURICIO NOVAES SOUZA 13/3/2008 13/3/2008 UBA
MAURICIO NOVAES SOUZA 14/3/2008 14/3/2008 UBA
MAURICIO NOVAES SOUZA 31/3/2008 31/3/2008 UBA
FATIMA LANDIM SOUZA 26/3/2008 28/3/2008 BRASILIA/DF
ROBERTA VECCHI PRATES 24/3/2008 28/3/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
CLAUDIA LIMA GOMES COELHO 12/3/2008 13/3/2008 JUIZ DE FORA
JULIA APARECIDA GONCALVES 12/3/2008 12/3/2008 JUIZ DE FORA
ANDREIA CRISTINA DAMASCENO 12/3/2008 12/3/2008 JUIZ DE FORA
SILVANA LUCAS BOMTEMPO MATOS 2/3/2008 5/3/2008 SEROPEDICA
CARLOS MIRANDA CARVALHO 1/3/2008 2/3/2008 BRASILIA/DF
EDILSON REZENDE CAPPELLE 1/3/2008 2/3/2008 BRASILIA/DF
FLAVIA LUCIANA CAMPOS DUTRA 
ANDRADE 7/3/2008 7/3/2008 JUIZ DE FORA
FLAVIA LUCIANA CAMPOS DUTRA 
ANDRADE 28/3/2008 28/3/2008 JUIZ DE FORA
MAURILIO LOPES MARTINS 7/3/2008 7/3/2008 JUIZ DE FORA
ELZIMAR DE OLIVEIRA GONCALVES 14/3/2008 14/3/2008 VICOSA
ALESSANDRA FURTADO FERNANDES 17/3/2008 19/3/2008 BELO HORIZONTE
SILVANA LUCAS BOMTEMPO MATOS 26/3/2008 29/3/2008 NITEROI
MAURILIO LOPES MARTINS 26/3/2008 26/3/2008 JUIZ DE FORA
MARCONI FURTADO COELHO 19/3/2008 19/3/2008 MURIAE
ROSCELINO QUINTAO BARBOSA 26/3/2008 28/3/2008 BRASILIA/DF
MANOEL TADEU TEIXEIRA 6/3/2008 6/3/2008 VICOSA

RONALDO CAMPOS DE FARIA 31/3/2008 5/4/2008
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ

MARIA APARECIDA GONCALVES 
LOPES 6/3/2008 6/3/2008 UBA
MARIA ALICE DO AMARAL 19/3/2008 19/3/2008 MURIAE

JOSE MARCIO DE CARVALHO 31/3/2008 5/4/2008
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES /RJ

ALINE GUIMARAES COSTA 23/3/2008 28/3/2008 BELO HORIZONTE
MARCIA PELUSO 14/3/2008 15/3/2008 MERCES/MG
PAULO RENATO PORTES 1/3/2008 1/3/2008 UBA

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200816



PAULO RENATO PORTES 3/3/2008 3/3/2008 BELO HORIZONTE

JOSE RODRIGUES MADEIRA 3/3/2008 3/3/2008
VISCONDE DO RIO 
BRANCO/MG

JOSE RODRIGUES MADEIRA 4/3/2008 4/3/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 5/3/2008 5/3/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 4/3/2008 4/3/2008 VICOSA
PAULO RENATO PORTES 5/3/2008 5/3/2008 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 6/3/2008 6/3/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
PAULO RENATO PORTES 10/3/2008 14/3/2008 ARACUAI/MG
CESAR INACIO DA SILVEIRA 4/3/2008 4/3/2008 VICOSA
PAULO RENATO PORTES 6/3/2008 6/3/2008 BELO HORIZONTE
JOSE RODRIGUES MADEIRA 6/3/2008 6/3/2008 VICOSA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 7/3/2008 7/3/2008 LIMA DUARTE/MG

CESAR INACIO DA SILVEIRA 11/3/2008 11/3/2008
VISCONDE DO RIO 
BRANCO/MG

VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 13/3/2008 13/3/2008 MERCES/MG
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 17/3/2008 17/3/2008 UBA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 13/3/2008 13/3/2008 JUIZ DE FORA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 15/3/2008 15/3/2008 LIMA DUARTE/MG
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 18/3/2008 18/3/2008 PIRAUBA/MG
PAULO RENATO PORTES 18/3/2008 18/3/2008 LIMA DUARTE/MG
PAULO RENATO PORTES 19/3/2008 19/3/2008 MURIAE
PAULO RENATO PORTES 9/3/2008 10/3/2008 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 17/3/2008 18/3/2008 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 19/3/2008 19/3/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
PAULO RENATO PORTES 25/3/2008 25/3/2008 GUARANI/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 27/3/2008 27/3/2008 RIO DE JANEIRO/RJ

JOSE RODRIGUES MADEIRA 31/3/2008 31/3/2008
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ

PAULO RENATO PORTES 28/3/2008 28/3/2008 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 29/3/2008 29/3/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 3/3/2008 3/3/2008 BELO HORIZONTE

JOSE DE PAULA FILHO 10/3/2008 10/3/2008
VISCONDE DO RIO 
BRANCO/MG

JOSE DE PAULA FILHO 11/3/2008 11/3/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 12/3/2008 12/3/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 17/3/2008 17/3/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 18/3/2008 18/3/2008 JUIZ DE FORA

JOSE DE PAULA FILHO 20/3/2008 20/3/2008
SAO DOMINGOS DO 
PRATA/MG

JOSE DE PAULA FILHO 25/3/2008 25/3/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 29/3/2008 1/4/2008 ARACUAI/MG
JOSE DE PAULA FILHO 26/3/2008 26/3/2008 VICOSA
JOSE DE PAULA FILHO 27/3/2008 27/3/2008 VICOSA
WANDREIA DE PAULA LIMA 3/3/2008 3/3/2008 BELO HORIZONTE
WANDREIA DE PAULA LIMA 26/3/2008 28/3/2008 BELO HORIZONTE
SAMIRA FAVERO CAMPOS 30/3/2008 3/4/2008 LAVRAS

     CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 31/03/200817


	           
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA
	                        Março / 2008

	          ANO XX         Nº 03 -   31/03/2008
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	SERVIDORES ATIVOS
	SERVIDORES INATIVOS
	PARABÉNS!
	DATAS COMEMORATIVAS  -  ABRIL                                      
	MENSAGEM	
	PORTARIA 44 de 27/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 045 de 28/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 047 de 03/03/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO profissional,de acordo com a Lei 11.091/2005  e Art. 5º do Decreto 5.824/2006, tendo em vista a apresentação de diploma, em anexo. 
	PORTARIA 48 de 03/03/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 049 de 04/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a período de avaliação de 24/02/2006 a 24/02/2008. 
	PORTARIA 050 de 04/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a período de avaliação de 24/02/2006 a 24/02/2008. 
	PORTARIA 053 de 10/03/2008
	PORTARIA 054 de 03/03/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 059 de 12/03/2008
	PORTARIA 060 de 12/03/2008
	PORTARIA 061 de 13/03/2008
	PORTARIA 062 de 13/03/2008
	PORTARIA 063 de 14/03/2008
	PORTARIA 064 de 24/03/2008
	PORTARIA 065 de 23/03/2008
	PORTARIA 067 de 25/03/2008
	PORTARIA 068 de 31/03/2008
	PORTARIA 069 de 31/03/2008
	PORTARIA 070 de 31/03/2008
	COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 
	AUXILIO FUNERAL




